
 
REPUBLICA MOLDOVA 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE 
INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

INSTITUTUL  DE MEDICINĂ URGENTĂ 

2004, mun. Chişinău, str. T.Ciorba, 1 Tel 23-78-84 

 
 

O R D I N 
 

 

22 aprilie 2025                                               nr. 65 

 
Cu privire la aprobarea Protocoalelor Clinice 

 Instituționale  „Cancerul gastric” și  

„Managementul hemoragiilor severe la  

pacientul chirugical, în chirurgia non-cardiacă”  
  

 În scopul implementării eficiente în practică a Protocoalelor clinice instituționale 

„Cancerul gastric” și „Managementul hemoragiilor severe la pacientul chirugical, în chirurgia 

non-cardiacă”, precum şi în temeiul Regulamentului IMSP Institutul de Medicină Urgentă, 

aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătăţii, nr.405 din 05 mai 2023 şi înregistrat la Agenția 

Servicii Publice la data de 30 mai 2023, dosar nr.1003600152606, 
 

O R D O N: 
 

1. Se aprobă Protocoalele clinice instituționale „Cancerul gastric” și „Managementul 

hemoragiilor severe la pacientul chirugical, în chirurgia non-cardiacă”, conform anexei. 
 

2. Șefii de Departamente, secții și servicii vor organiza implementarea prevederilor 

Protocoalelor clinice instituționale „Cancerul gastric” și „Managementul hemoragiilor 

severe la pacientul chirugical, în chirurgia non-cardiacă”, în cadrul asistenței medicale 

prestate populației. 
 

3. Consiliul Calității din cadrul Institutului de Medicină Urgentă va organiza periodic controlul 

respectării prevederilor și eficienței utilizării Protocoalelor clinice instituționale „Cancerul 

gastric” și „Managementul hemoragiilor severe la pacientul chirugical, în chirurgia non-

cardiacă”. 
 

4. Farmacista diriginte (dna Viorica Bargan) va organiza asigurarea secțiilor respective din 

cadrul instituției cu medicamentele, incluse în Protocoalele clinice instituționale „Cancerul 

gastric” și „Managementul hemoragiilor severe la pacientul chirugical, în chirurgia non-

cardiacă”. 
 

5. Șefa Serviciului Tehnologii Informaţionale şi de Comunicaţii în Sănătate (dna Natalia 

Golubev) din cadrul instituției va organiza plasarea prezentelor Protocoale pe pagina WEB 

a Institutului de Medicină Urgentă, la rubrica „Activitate”. 
 

6. Controlul executăprii prezentului ordin se atribuie dlui Igor Maxim, vicedirector medical. 

 

 


